
DETERMINAZIONE  N.  1591                                                                                                                                               

PROT. N.   27862 DEL 16 DICEMBRE 2010

        PRESIDENZA

Direzione generale

—————

Oggetto:           Approvazione verbale della Commissione di valutazione dei progetti per poter usufruire dei contributi di 
cui al fondo regionale per l’associazionismo di promozione sociale (Bando 2010) -  Rettifica verbale 
seduta del 5 novembre 2010.

—————

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO l’art.  12  della  legge  regionale  23  dicembre  2005  n.  23,  “Sistema  integrato  dei  servizi  alla  persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”, che ha istituto 

il Registro regionale delle associazioni di promozione sociale e il fondo regionale per l’associazionismo di 

promozione sociale destinato al sostegno di progetti,  iniziative ed azioni per la diffusione dello stesso in 

Sardegna;

VISTA la legge regionale 2 agosto 2006 n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione autonoma della Sardegna”;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2009 n. 5, concernente disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2010);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2009 n. 6, concernente il Bilancio di previsione per l’anno 2010 e il bilancio 

pluriennale per gli anni 2010-2013;

CONSIDERATO    che, per il 2010 è stata stanziata, nell’ambito dell’ UPB S05.03.001 “Interventi a favore del volontariato”  e 

con imputazione al cap. SC05.0551 “fondo regionale per l’associazionismo di promozione sociale”, come 

finanziamento a sostegno delle associazioni di promozione sociale, una somma di  € 100.000,00;

VISTO l’art.  12  della  legge  regionale  23  dicembre  2005  n.  23,  “Sistema  integrato  dei  servizi  alla  persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”, che ha istituto 

il Registro regionale delle associazioni di promozione sociale e il fondo regionale per l’associazionismo di 

promozione sociale destinato al sostegno di progetti,  iniziative ed azioni per la diffusione dello stesso in 

Sardegna;

VISTA la deliberazione n. 30/11 del 3 agosto 2010, con la quale la Giunta regionale ha determinato  i criteri e le 

modalità  per  l’erogazione di  contributi  regionali  a sostegno dell’  associazioni  di  promozione sociale per 

l’anno 2010,   destinando le risorse del  fondo regionale a sostegno di progetti  presentati  da parte delle 

associazioni  iscritte al Registro regionale delle associazioni di promozione sociale alla data della stessa 

deliberazione;



PRESIDENZA

Direzione generale

Il Direttore del Servizio affari generali ed istituzionali

VISTA la  propria  determinazione  n.  1067  del  22  settembre  2010,  con  la  quale  è  stato  approvato 

l’Avviso  pubblico  relativo  ai  criteri  ed  alle  modalità  per  l’erogazione  di  contributi  a  sostegno  delle 

associazioni di promozione sociale per l’anno 2010;              

VISTA la propria determinazione n. 1347 del 3 novembre 2010 con la quale si è proceduto, ai sensi dell’art. 6 del 

citato Avviso pubblico,  alla nomina della Commissione di valutazione dei progetti presentati da parte delle 

associazioni di promozione sociale;

VISTA la propria determinazione n. 1465 del 24 novembre 2010, con la quale è stato approvato il  verbale della 

Commissione di valutazione per l’assegnazione dei contributi a sostegno delle associazioni di promozione 

sociale  per  l’anno  2010  (art.  12,  comma  4,  legge  regionale  23  dicembre  2005  n.  23)  ed  è  stata 

impegnata la somma di € 99.986,00, stabilendo altresì di procedere alla sua pubblicazione sul sito internet 

istituzionale e, per estratto, sul B.U.R.A.S;

ATTESO che, in particolare, con la citata determinazione è stato approvato il verbale della Commissione  nella parte 

in  cui  prevedeva che l’istanza di  contributo  presentata  dall’Associazione  “G.R.E.C.A.M.  Sardegna”  non 

fosse ammissibile perché nel progetto non era prevista una quota di spesa a carico dell'Associazione pari 

ad almeno il 30% dell’importo  del progetto (art. 3 dell’Avviso pubblico) e che la stessa era riportata nell’ 

“Allegato A” della determinazione (istanze di contributo non ammesse);

CONSIDERATO che, a seguito di una segnalazione da parte dell’Associazione “G.R.E.C.A.M. Sardegna” che contestava la 

motivazione dell’esclusione della propria istanza, la Commissione di valutazione si è riunita, su richiesta del 

Direttore del Servizio affari generali ed istituzionali, in data 6 dicembre 2010, al fine di procedere al riesame 

degli atti e alla eventuale rettifica del verbale ;

VISTO il verbale della Commissione di valutazione del 6 dicembre 2010 dal quale risulta che dal riesame della 

domanda  e  dell’allegato  progetto  presentati  dall’Associazione  “G.R.E.C.A.M.  Sardegna”,  nonchè  dalla 

ricostruzione  delle  operazioni  di  verifica  del  progetto  effettuate  dalla  Commissione,  risulta  invece  che 

l’esclusione della predetta Associazione debba essere determinata in ragione della previsione di un termine 

per l’attuazione del progetto superiore a quello previsto dall’art. 3 del summenzionato Bando e fissato in un 

anno decorrente dall’avvio delle attività previste;

PRESO ATTO pertanto,  che Commissione,  nel riconoscere che per mero errore materiale è stata indicata una causa di 

esclusione della predetta Associazione errata , procede alla rettifica  del verbale del 5 novembre 2010;

DETERMINA

ART. 1) E’ approvato, per le motivazioni indicate in premessa, il verbale della Commissione di valutazione dei progetti 

di  promozione  sociale  redatto  in  data  6  dicembre  2010,  che  rettifica  il  verbale  redatto  dalla  stessa 

Commissione in data  5 novembre 2010 nella parte in cui è specificata la motivazione di esclusione del 

progetto presentato dall’Associazione “G.R.E.C.A.M. Sardegna”;

2/3



PRESIDENZA

Direzione generale

Il Direttore del Servizio affari generali ed istituzionali

ART. 2) E’, di conseguenza, rettificata, così come sotto specificato, la determinazione n. 1465 del 24 novembre 2010 

nell’allegato “A”, che contiene l’ elenco dei progetti esclusi con le relative cause di inammissibilità, nella parte 

che riporta la motivazione di esclusione dell’Associazione “G.R.E.C.A.M. Sardegna”:

ISTANZE DI CONTRIBUTO NON  AMMESSE

Denominazione Associazione Sede Motivazione

Associazione “G.R.E.C.A.M. Sardegna” Quartu  Sant’Elena  -  Via 
Fillirea n. 25

Non  ammissibile  perché  il  progetto  prevede  tempi  di 
realizzazione  superiori  ad un anno,  mentre l’Avviso pubblico 
stabilisce  all’art.  3 (requisiti di ammissibilità) che <<Il progetto 
dovrà  essere  attuato  entro  un  anno  dall’avvio  delle  attività 
previste>>

ART. 3) Avverso la presente determinazione è dato proporre ricorso gerarchico al Direttore generale della Presidenza 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 7, della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, e ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale nei termini stabiliti dalla legge. 

La presente determinazione sarà pubblicata, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet istituzionale.

Cagliari, lì 16 dicembre 2010

Il Direttore

f.to  dott. Fabrizio Taormina

funz. amm.vo Cinzia Vella

3/3


